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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000088/2017 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Lambert van Nistelrooij 
în numele Grupului PPE 

Subiect: Situația din Grecia în urma inundațiilor din Attica 

La data de 16 noiembrie 2017, în zona de vest a regiunii Attica din Grecia au avut loc inundații 
devastatoare. Ca urmare a dezastrului natural, 23 de persoane și-au pierdut viața, un număr mare de 
persoane au fost rănite și mii de rezidenți au fost nevoiți să părăsească această regiune. 
Infrastructurile publice au fost, de asemenea, afectate, ceea ce a dus la limitarea accesului 
gospodăriilor și al întreprinderilor la servicii precum alimentarea cu apă și cu energie electrică. 

În cadrul politicii de coeziune, Uniunea poate oferi asistență în caz de dezastre naturale prin Fondul de 
solidaritate [Regulamentul (UE) nr. 661/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 
2014], precum și prin posibilitatea de a crea o nouă axă prioritară în cadrul Fondului european de 
dezvoltare regională (FEDR) pentru a sprijini operațiunile de reconstrucție, cu o rată de cofinanțare de 
până la 95 % și cu un plafon de 5 % din alocarea totală din FEDR în statul membru în cauză în ceea 
ce privește transferurile realizate de la alte axe prioritare [Regulamentul (UE) 2017/1199 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2017]. 

Având în vedere că sprijinirea persoanelor afectate de dezastre naturale este un obiectiv major al 
agendei Comisiei pentru o Europă a solidarității: 

1. A luat Comisia toate măsurile necesare pentru a acorda sprijin autorităților naționale și regionale 
din Grecia implicate în eforturile de salvare și de acordare de asistență în urma dezastrului? 

2. Este Comisia pregătită să examineze cât mai curând posibil solicitarea autorităților elene cu 
privire la mobilizarea Fondului de solidaritate? 

3. Ar putea Comisia avea în vedere o procedură rapidă de modificare a programului operațional 
dedicat regiunii Attica cu scopul de a crea noua axă prioritară pentru operațiunile de 
reconstrucție? 
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